Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Tyrso Et Sociis, Item De SS. Bonifacio Et Sociis, MM. Forte Thebæ
Apud Treviros. Commentarius Prævius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

D

DE S. TYRSO ET SOCIIS, ITEM DE SS. BONIFACIO ET SOCIIS, MM. FORTE THEBÆIS

APUD TREVIROS.

J. B.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Martyrum Trevirensium brevis historia, eorumque tum apud martyrologos, tum apud veteres mentio.

SUB DIOCLE-
TIANO ET
MAXIMIANO.
Martyrum
Trevirensium,
quarum bre-
vis historia
texitur,

Operæ pretium facturum me ratus sum, si brevem saltem Martyrum Trevirensium historiam statim a principio Commentarii texerem, priusquam de ceteris ad illam spe- clantibus agerem, quo lector rudi saltem illius esset cognitione imbu- tus, et ad ea, quæ in decursu tractabuntur, perci- pienda dijudicanda instructior. Sic itaque habet: Si perulgata plurimorum scriptis de sanctis Martyribus Trevirensibus opinione standemus, Maximianus B Herculus, insensissimus, si quis alius, Christianorum hostis, deleta prope Agaunum magnam partem legione Thelæxa, sparsas alibi ejus reliquias non minori se- vicie persecutus est. SS. Victor et Ursus Soloduri in Helvetia, SS. Solutor, Adventor et Octavius Taurini, aliis, Gallie præsertim Cisalpinæ, locis pro fide oculuisse perhibentur. Sed neque Belgica 4 tantæ Christianæ fortitudinis spectaculo caruit: S. Gereonem Colonia Agripina, SS. Cassium et Florentium Bonnæ, S. Victorem Xanthus martyrio coronatos vidit. Treviris quoque non modo in hospites Thelæxa legionis Milites, sed et cuiusvis conditionis et ordinis cives sacerdotum triduo est, atrocia Maximiani jussa exsequente Rictio Varo. Et primo quidem die SS. Tyrus et Secundus, Thelæxi duces, cum suis in Campo Martio, haud procul a S. Paulino in Treviri suburbio ecclesia; uti et S. Bonifacius, alter Thelæorum militum dux, cum suis haud procul monasterio, S. Mariae ad Martyres nuncupato, vitam posuero: postero Palmatii civitas consul, Mazen- tius, Constantius, Crescentius, Justinus, Leander, Alexander, Soter, senatorii ordinis viri, Hormisda, Papirius, Constans, Jovianus: tertio denique promiscua cuiusvis ætatis et sexus multitudo. SS. Tyrsi, Palmatii et Sociorum exuvias collegisse et sub finem saceruli quarti in ecclesiam, modo S. Paulino sacram, intulisse volunt S. Felicem Trevirensem episcopum; sed altam paulatim earum Trevirensibus oblivionem obrepisse, ex quo Normanni anno 882 sacra pro- naque omnia apud illos sus deque reverterunt, dun- tandem sub annum 1071 rursum in lucem fuere pro- tractæ. Ita fere habet Trevirensium traditio.

C **2** Porro recentiores Trevirensis ecclesiæ Fasti Martyres hos, si S. Bonifacium et Socios demas, in tres classes diesque distinguunt at hunc fere modum: 4 Octobris, Treviris SS. Thyrsi ducis et Sociorum MM. Trevirensium; v, Treviris Palmatii consulis et Sociorum MM. Trevirensium; vi, Treviris, Commemoratio MM. innumerabilium Trevirensium. Dixi; Recentiores: varia quippe et antiqua illius ecclesiæ Calendaria part. I Prodomi Historia Trevirensia a pag. 575 illustrissimus Honthemi Myriophitanus episcopus et Trevirensis suffraganeus exhibet; quorum primum saeculo x, alterum vero et tertium saeculo xi in usu fuit: at nulla in his horum Martyrum men- tio. Quartum, saeculi xii, ad diem 4 Octobris habet: Tyrsi: Palmatii, nulla facta mentione reliquorum. Quintum denique, saeculi xiii, omisso Tyro, Palma- tium ad diem 5 Octobris his verbis annuntiat: Palmatii cum Sociis suis: reliquias ad diem 6: MM. innumerabilium. Breviarium quoddam Ms. Rheni penes nos est, quod solius Palmatii ad diem 5 Octo- bris meminit: saeculo xiv id adscribo, quod illi ad diem 17 Decembris recentiori manu adjecta legam,

quæ sequuntur: Anno Domini mccccxxv erant fulgura, choruscationes et tonitrua in magna quantitate illa die de sero. Cumulatus Trevirenses Martires resert Breviarium Ms. aliud pagi, ut appareat, Fusbacensis in Treverensi diocesi et Luxemburgensi ducatu: quod ad diem 4 Octobris hac habet: Tirsi ducis et Sociorum MM. Trevirensium; ad diem 5: Palmatii et Sociorum MM.; ad diem 6: MM. innumerabilium. Porro Trevirenses Martires hoc ordine primus disposuit Balduinus Trevirensis archiepiscopus, teste Honthemi in Historia cultus Sanctorum Trevirensium pag. 569 toni supra laudati, quem F anno 54 seculi xii mortuus, in Annalibus Treviri- cis scribit. Hactenus de Calendariis aut Breviaris; martyrologos audiamus.

5 Trevirenses Martires antiquiora Martyrologia et Martyrolo- non norunt, non Romanum parvum, non Beda, non glia Adonis, non Usuardi parvum, aliaque, quæ classica vocamus. Inter ea vero, quæ recentiores extate sunt nata, Florarium nostrum Ms., cui ultima manus adiecta fuit anno 1486, ita habet: Item Tirsi ducis et martyris et Sociorum eius ex numero Thebaeorum Martirum sub Maximiano imperatore pas- sorum anno salutis ccxli. Usuardina anni 1490 Lubeco-Coloniensis editio Treviris innumerabilis Martires annuntiat ad diem 6 apud Sollerium in Auctariis ad Usuardum, Tyrsi vero et Bonifacii ex- presse meminit ad diem 4, adjunctaque priore loco recenset partim falsa, partim ad Tyrsum ejusque Socios non pertinentia: falsa sunt, quæ de S. Atha- nasio sexennio in puto latitante narrat: neque enim S. Athanasi Treviris exsiliu fuisse adeo diuturnum, ex Theodoreto; nec adeo incommodum, ex Constantini Junioris ad Alexandrinos litteris ostendit Papebrochius. I Maji in Vita S. Athanasi cap. 40. Quæ autem de puto apud S. Maximini monasterium Martirum ossibus replete narrat, ad S. Bonifacium potius ejusque Socios, quam ad S. Tyrsum, cuius in E Pauliniana adeo ossa quievere, pertinere videntur. Grevenus ad diem 6 Octobris: Apud Treviris sanctorum Tirsi ducis ex legione Thebaeorum, Boni- facii et aliorum multorum a Rictiowaro urbis præ- fecto ob Christi fidem interemptorum. Dein ad diem 5 Palmatii ejusque Sociorum, ad diem vero 6 promiscue multitudinis, Treviris pro Christo occi- se, mentionem facit. Grevenum Molanus imitatur: at apud Galesinum ad diem 5 Octobris hac tantum ex antiquis Trevirensis ecclesiæ tabulis legitur est: Treviris SS. Martyrum Palmatii et Sociorum: qui Rictiowari præsidis superata immanitatem, fortissimi De milites coronantur; quibus tamen verbis e Martirum Trevirensium numero Tyrsum excludere voluisse Galesinum, non opinor.

4 Similiter Tyrsum præterit Martyrologium vul- gare Romanum: ad diem tamen 5 Octobris Palma- tium cum Sociis ita recenset: Treviris SS. MM. Palma- tii et Sociorum, qui in persecuzione Diocletiani sub Rictiowaro præside martyrium subierunt; eti- que Molanum et Siebertum Baronius in Notis, qui non modo Palmatii, sed et Tyrsi aliorumque meminerunt. Quid quod nec Martires Trevirenses anonymos die tertio passos ad diem 6 Octobris Mar- tyrologium laudatum prætereat? Ut adeo mirum videri possit, nusquam Tyrsi ejusque Sociorum ex- pressam saltem mentionem in illo fieri; maxime cum

tantum recon-
tioria memine-
runt,

Calendaria

AUCTORE
J. B.

A ad diem 12 Decembri Maxentius, Constantius, Crescentius et Justinus, quibus Leandrum, Alexandrum et Sotherem ex Sigeberto Baronius in Notis jungit, nominatim signati legantur, quorum tamen Martyrologium Romanum Gregorii XIII anno 1586 typis Plantinianis editum non meminit usquam, nisi generatim, cum ad diem 3 Octobris Palmatum cum Sociis verbis proxime citatis recenset. Quid autem cause Baronius, supradictos S. Palmatii Socios ad diem 12 Decembri distracthendi, habuisse videatur, infra dicetur. Saussayus hic Baronium sequitur, licet illos ad diem 3' Octobris nominatis singulos jam expressisset : ad diem vero 4 hoc S. Tyrso et Sociis elogium scripsit : Ipso die Treviris Passio SS. MM. Thyrsi ducis et Sociorum militum : qui S. Maurici Thebaeaque legionis exempla praeclara imitantes, tanta constantia idolorum sacrificia execrati, quanta fide et fortitudine sacratissimam Christi religionem professi, jubente Rictio Varo, piorum tetrorimo in Galliis carnifice, gladiis militum ethniconum impediti, trucidatique ad internecionem delecti sunt. Horum corpora feris et avibus relicta sunt devoranda. Ceterum ex his innumeris heroibus tanta multitudine ad litus Mosellae juxta Capitolium jugulata est, ut sanguinis rivuli defluentes aquas fluvii in suum colorem converterent, et, naturali claritate neglecta, peregrino magis, quam proprio colore ruberent. Porro, Deo Athletas suos glorificante, in honore sanctissima Virginis et ipsorum hoc idem Capitolium dedicatum est : et locus, in quo agonem peregerunt, ad eorum memoriam, LITTORIS AD MARTYRES, vocabulum accepit. Ita ille : at de martyrologis jam satis, ut plures in medium adducere, non sit necesse.

et monumenta quendam anisqua, licet confuse,

B Ceterum ex haec dictis colligere prouum est, Martyres Trevirenses, si universim considerentur, in tres classes posse distribui; ad quarum primam restringantur Thelaxi Milites una cum ducibus suis Tyrso, Bonifacio et Secundo; nam et hic subinde binis prioribus additus legitur : ad alteram senatores, optimatesque indigenae una cum Palmatio consule : ad postremam reliqua populi Trevirensis multitudo. De prioribus tantum, rejecto in Appendicem Bonifacio et Sociis, hoc loco agemus; tum quod illi soli hoc die hodiernis Trevirensis ecclesiae Fastis sint inserti; tum quod duas classes reliquias ad altos dies Fasti citati et Martyrologium Romanum referant; quamquam et de his subinde tractabitur, propterea quod singulorum Historiarum Actaque ita inter se sint conexa conjugataque, ut difficile sit unius res gestas expedire, quia eadem quoque opera, quae ad ceteros attinent, pertractantur. De cetero antiquioribus Caledonariis, quae quidem noverimus, et martyrologis jam recensitis antiquiora pariter monumenta subiectum, quibus Trevirensium Martyrum Historia, prout circumserri solet, videtur utcumque firmari : cum autem antiquiora monumenta dico, ea velim lector intelligat, que sanctorum Martyrum in crypta Pauliniana inventione sub annum 1071 facta vetustiora sunt. Itaque quae illa sint, et quanti facienda, videamus.

ut Acta SS.
Fusciani et
Gentiani,

C 6 Vetusissima forte Martyrum Trevirensium mentis ea est, quae in Actis SS. Fusciani et Victorici a Bouquo editis occurrit, quæque S. Paulini canonicos Trevirensibus primum subiectum stimulatum ad perquirendas sanctorum Martyrum exequias alta tum obliuione sepultas. Ecce illam : Factum est ergo non multo post tempore, ut Rictiovarus carnificis prefecturam, quam a Maximiano suscepserat, potius ad persecundos Dei Famulos cruentus lanitor irrueret, quam pietatis jura servaret. Ingressus itaque urbem super Mosellam conditam, qua Treveros nuncupatur, tam ingenti crudelitate Christianos cedi praecepit, ut sanguinis rivulus in flumen Mosella defluentis undas laticis, unda sanguinis rubricaret, et lympha gurgitis inhumatis sanctorum Martyrum corporibus præberet tumulum, et ut redintegratos compagi corporum futuro eos reservaret in iudicio. Notitiam quidem hæc aliquam Martyrum Trevirensium ingerunt, nec quam Octobris Tomus II.

singulis applies : quia tamen ad illorum Historiam utcumque faciunt, lubet Actorum actatem indagare, ac de eorum hac in re ponderi non nihil dicere.

in quorum

7 Quod vero eorum actatem attinet, qui sanctorum Martyrum Inventionem posteris consignavit scriptor æqualis, luculentis tradit, Acta illa Paulinianos canonicos prius cognita habuisse, manibusque trivisse, quam sanctorum Martyrum exuvias detexerant; ut movere neminem Tillemontiane suspicio debat, hanc ipsam scilicet Inventionem in Actis conscribendis causam materiemque suppeditasse. Erant nempe, inquit ille cap. 2, in illa S. Paulini canonicorum congregatione fratres aliqui sanctarum religionis studio venerabiliter accensi : hi ergo dum inter alia pietatis opera sacrae Scripturæ (sic Sanctorum Vitas appellat) pagina operam non minimam præberent, solebant etc. Et paulo post : Inter multimoda itaque loci hujus præconia Passio SS. Martyrum Gentiani et Victorici frequentius eis occurrebat : et rursum post alia nonnulla, quæ describere non est operæ pretum, ita pergit : In hac ergo positi mentis anxietate indicis sibi, aliquando biduanis, aliquando triduanis, jejuniorum disciplinis, a divina postulabant pietate, ut aliquod tam sancti depositi indicium eis monstrare dignaretur. Præ manus igitur SS. Fusciani et Victorici Acta habent Pauliniani canonici, cum adhuc, quo loco Martyrum Trevirensium ossa delitescerent, ignorabant. Neque enim existimo, Inventionis scriptorem impudenter adeo meniri ausum vel coram iis, nec forte aliis a quibusdam ipsorummet S. Paulini canonicorum, qui detectis hinc religiis parum fideli tribuebant, de quibus cap. 5 acerbe conqueritur.

8 Äquior et verisimilior est altera Tillemontii actatem de horum Actorum actate conjectura. Est etiam, inquit, cur SS. Fusciani et Victorici Acta saltem haud serius, quam saeculo vi exarata dicantur : nempe quod horum ossa S. Honoratus, Ambianensium episcopus, qui saeculo vi floruit, transtulerit, nec tamen translationis hujus, rei sane satis memorabilis, usquam meminerit, qui litteris Sanctorum illorum Acta mandavit. Sane quisquis ille fuerit, locum, quo Martyres illi sepulti fuere, ignorasse se prodit, cum illos ad calcem Passionis eorum sub tegmine occulti tumuli conditos scribit; nec præterea quidquam. Miraculosam dictorum Martyrum reliquiarum inventionem S. Honorati tempore factam apud Hensem t. III Maij p. 615 descriptam habes. Adjicio alterum Actorum vetustatis indicium. Tillemontius, posteaquam t. IV Monumentorum ecclesiasticorum nota 10 in S. Dionysium, suum de Actis SS. Fusciani et Victorici judicium exposuit, de Actis SS. Rufini et Valerii hæc inter cetera fere disserit Nota sequenti: F scripta tamen sunt ante Flori tempora, qui eorum compendium ad 4 Junii exhibuit satis accuratum : ino Sanctos hosce (Rufinum et Valerium) Roma venisse, ait; quo quidem id agere voluisse videtur, ut eorum Acta cum Actis SS. Fusciani et Victorici ad concordiam revocaret. Utique igitur Florum vidisse, necesse est. Quod si hic ad diem 14 Junii Actorum SS. Rufini et Valerii compendium exhibuit satis accuratum; similiter non minus accurate Florum in SS. Fusciano, Gentiano et Victorico id præstissime, facile deprehendet, quisquis ea, quæ ille de his ad diem 11 Decembri scripsit, cum eorumdem Actis a Bouquo editis contulerit; ut, si imitari hie Tillemontium debeamus, SS. Fusciani et Victorici Acta Floro, qui circa annum 850 Martyrologium suum scripsit, antiquiora haberi merito possint. Ruinus etiam in Praefatione ad Acta Martyrum, p. 68 illa quidem non retulit inter primigenia, retulit tamen inter antiqua. Hæc de Actorum actate.

9 Quod autem ad meritum eorum et pondus alti- et in hac re net, nolim omnia, quæ narrant, ut ut antiqua sint, pondus inqui- pro certis habere. Tillemontio judge, si stylum co- rum species, parum apte conscripita sunt; si rerum adjuncta, alia proferunt minus credibilia, alia sibi invicem haud satis consona. Sit ita : excedant etiam, si lubet, veri limites, cum præ occisorum Treviris Martyrum multitudine sanguinis rivum fluxisse, 57 aiunt,

AUCTORE
J. B.

aiunt, tanta vi et copia, ut hunc excipiens Mosella sanguineum colorem traxerit; id equidem ex illis probabilitate effici videtur, jam inde a seculo IV ingentis Christianorum multitudinis. Diocletiani et Maximiani tempore pro fide Treviris occise memoriam viguisse in Gallis, qua prioribus quidem sculis distinctior fuerit atque perfectior; sed, ut sit, temporum lapsus obscurior tenuiorque evaserit. Merito quidem Ruinartius numero superiore laudatus haec Acta primigenitis annumeranda non esse censuit; cum alia quendam Acta pro manus suis habuisse, significet, qui Acta SS. Fusciani et Victorici conscripsit, cum ait: Nam, ut Historiae gesta commemorant, quidam senex nomine Gentianus: sed nova hinc rursus suspicio suboriri potest, eum, in ipsismet antiquioribus SS. Fusciani et Victorici Actis, qua pro manus habuit, aliisque invenisse, quae de Martyribus Trevirensibus tradidit.

C dein Hymnus quidam de S. Paulino, qui perquirendas Sanctorum apud se delitescentium reliquias, stimulans addidit antiquis de S. Paulini Hymnis in monasterio nobilium virginum, S. Marie ad horrea nuncupato, Treviris inventus sub annum 1074, litteris Gothicis exaratus, et ab Inventionis auctore pro vetustissimo habitus. Perit is quidem, vel certe alicubi latet incognitus: summam vero eorum, quae complexus est, idem Inventionis auctor paucis perstringit: sunt autem sere haec: S. Paulini in Arianos pro Catholica fide molimina, Phrygum, apud quos eusul egit, conversio, et sacri ejus corporis Trevirois translatio et sepultura. De S. Paulini sepultura, inquit Inventionis auctor anonymous, haec ibi legebantur: posuerunt eum iuxta prolem clarissimam Trevirensem, et inclitam, ubi dormiunt corpora Peregrinorum plurima, resurgentem ad praemia die novissima, occurserunt in aethera Domino cum laetitia. Proles clarissima Trevirensis, ut illius temporis canonici dein interpretati sunt, Palatum, ceterosque senatores et optimates indigenas; Peregrini autem Tyrsum ejusque commititones Thebæos declarabant. Hymnum hunc sub anno 1074 re ipsa inventum esse, et vetustatem saltem aliquam præ se tulisse vel tunc, anonymo, testi oculato vel certe aequali, assentior, maxime cum S. Paulini canonici oblatus recitatusque fuerit, eoque permoti S. Paulini cryptam, petita obtentaque, liceat agre, ab Udone archiepiscopo licentia effragerint: non que tamen mihi certus est modus, quo inventus dicitur; haud, inquam, mihi certum est, virginem Deo sacram, Friburgam nomine, tertio monitan divinitus fuisse, ut vetustos monasterii sui codices inspicret, itaque in illum Hymnum incidisse; tum quod hujusmodi visionibus parum fidei passim tribui soleat; tum quod privatum tantum res tota peracta dicatur.

C 11 Ceterum, si ipse per se hymnus consideraret, est, unde ejus antiquitas commendari posse videatur; est etiam, unde videri possit ejus auctoritas inforrnari. Antiquitas quidem ejus, inde commendari posse videatur, quod S. Paulini translationem e Phrygia Trevirim divino nutu et miraculorum adminiculio adscribat, at adeo prius videatur fuisse compositus, quam apud Trevirenses opinio invaduerat. S. Paulini corpus totius regni viribus e Phrygia ad suos fuisse deductum; quod sane fabulum sapit, nisi forte verba illa sic interpretari, ut iis dumtaxat significetur, Trevirenses S. Paulini exuvias non sine summa difficultate, multoq[ue] molimine consecutos. Porrojan inde a seculo IX ea opinio apud illos invaduerat; cum id habeat tabula plumbœ eo seculo probabiliter confecta, ut § proximo sequenti dicemus. Similiter quantum quidem appareat, non meminit Hymnus de prodigio, quo S. Paulini tumulus medio in aere inde ab invasione Normannica anni 882 annis multis pendulus mansisse dicitur, quod a seculo X hominum linguis, scriptorumque calamis celebrari capit, ut ex Vita S. Paulini inter annum 882 et 1074 conscripta, edita in Opere nostro ad diem 21 Augusti, colligere est.

12 Et haec quidem ad Hymni qualemcumque commendationem facere videntur; at quæ verbis num. 10

recitatis narrat, pondus illi suum fortassis detrahent, D eo quod tabula anno 1074 in crypta Pauliniana una cum Martyrum corporibus inventæ hanc satis consentire videantur: cum enim prolem clarissimam Trevirensem Hymni auctor commemorat, aut solum Palmatum, aut præter hunc reliquos pariter Trevirenses indigenas intellexit. Si primum; repugnat aperte tabula, qua teste, Trevrensum corpora fuere, uno excepto S. Tyrsi corpore, quoquod in memorata jam crypta reperta sunt. Sin autem non Palmatum modo, sed et reliquos seu senatores seu optimates indigenas intellexit; ad hunc quidem modum Hymno cum tabula ex parte conveniet: sed altera mox ex his Hymni verbis: Ubi dormiunt corpora Peregrinorum plurima, difficilas orietur. Quarever enim, quorum fuerint, salva hac Hymni interpretatione, plurima ista Peregrinorum corpora? Thebæorum utique Militum, inquires. Atqui sic iterum in tabulam impinges, quæ unius tantum peregrini, Tyrsi nempe, mentionem facit, ut adeo vel hymni vel tabulæ error agnoscedunt sit, aut, si mavis, utriusque fides inde non mediocriter infirmetur.

15 Verumtamen ne hoc quidem pacto sive utriusque repugnat, sive alterius error, evincitur: tamen cum fac enim, ut adverbio ubi non S. Paulini cryptam, sed basilicam vel monasterium designare voluerit, hymni auctor, eadem projecto erit Hymni tabulæ sententia. Neque porro video, quid huic interpretationi magnopere possit officere; non SS. Fusciani et Gentianæ Acta; Martyrum illa multitudinem Treviri sub Maximiano cæsam agnoscunt: sed, inquires, quorum corpora fuerint undis abrepta obrutaque. Quid tunc? num colligi postea non poture? num id de omnibus et singulis dictum? Esto etiam, S. Bonifacium ejusque Socios ad pontem Mosellæ occisos, laudato. Acta intelligent; num propterea Tyrsum ejusque Socios, aut Trevirenses indigenas exclusisse, censemus? Non Hymni auctoris eruditio et accuratio; quippe qui stilo simplici rusticoque sit usus. Dein, si S. Felix præcipitorum Martyrum corpora collegerit, loco in S. Paulini ecclesia discreto et honoratore condiderit; quid est, quo minus confici etiam possit, reliquorum pariter Martyrum curam illum saltem aliquam gessisse, et, quoquod reperire potuit, exuvias in S. Paulini ædes intulisse?

14 Absit tamen, ut Frederico S. Paulini Præposito assentiantur, affirmanti, S. Felicem tot Martyrum corpora in pavimento supra dictæ ecclesiæ collacese, ut posset quix vix pedem in hac ecclesia ponere, quin super illorum sanctissima sarcophaga deambularet: veri enim limites hic Fridericum transilisse, et pluriculum ornandas depradicandæque ecclesiæ sua studio indulsisse, nemo prudens non suspicabitur; maxime cum nec anno 1074, nec postmodum umquam inventus sit extra cryptam S. Paulini loculus, qui alicuius martyris fuisse, sciatur, teste illustrissimo Honthemi § 10 Historia Martyrum Trevirensium. Absit pariter, ut quæcumque ossa illic forte fortuna reperta pro veris Martyrum reliquis aut haberit, aut honori possit dicamus. Scimus enim, hujusmodi cultum non nisi certis, et legitime approbatis Sanctorum reliquis posse impendi: talia autem minime esse ossa illic per ecclesiam sparsa, recte ait idem Honthemius, cum Sanctos non fuisse omnes, quoquod ibi sepulturam nacti sunt, vel Elii Constantii tumulus probet, nec de impendendo cultu quisquam cogitarit iis cineribus ossibusve, quæ in saevis sarcophagis circa S. Paulini templum nuper fuisse detecta, Honthemius scribit.

13 Antiquioribus etiam de Trevirensium Martyrum Historia testimonis accenseri probabilitate possunt, quæ de illa scriptis auctor Opusculi de successoribus S. Hildulphi in Vosago. Publici id juris fecit reverendus admodum dominus Humbertus Belhomme, Medianus abbas, scriptumque fuisse censuit inter annum 1016 et 1019, quo tempore Mediano præterat Enciboldus; in locum Nardulfi seu Hardulfi anno 1016 abbatali dignitate exuti suffectus. Sic autem laudatus abbas fere disserit: Nardulfi, crepto et vivis Enciboldo, anno 1019 pristino muneri et dignitati restitutus

latiusque,
quam par est,
a Friderico
accipitur.

Hic addi pro-
babilitate po-
test auctor de
Successoribus
S. Hildulphi
in Vosago,

A restitutus fuit : libelli autem auctor nec ultra Nardulfum progrederitur, nec usquam Nardulfus, cui tamen se contra Enciboldum favere non obscure prodit, velut suo munere restituti meminist : fit igitur admodum verisimile, eo libellum fuisse conscriptum tempore, quod inter Nardulfum anno 1016 suo gradu dejectum, eundemque anno 1019 eidem restitutum intercessit. Accedit, id ipsum ipsiusmet auctoris verbis innu, quibus cap. 15 exordit : sic habent : Successor autem ejus (Almanni) Nardulfus extiterat. Quid enim sibi vult zo extiterat, nisi Nardulfum jam tum suo cessisse officio, cum scriberet libelli auctor, maxime cum mox enarrans prodigii, quae, Medianum moderante Nardulfo, contigerant, sess accingat, et toto narrationis religiose decursu de Nardulfo sive exauditorato, sive dignitati restituto ne verbo quidem memorat. Nec refert, cap. 9 legi, quae sequuntur : Sed incuria successorum faciente, praefata cella (Begonis dicta) sanctos artus (Bonifacii M.) permissa est retinere usque ad dominum abbatem Lambertum, qui anno ab Incarnatione Domini millesimo quadragesimo tertio in sexta feria, que 2 Nonas Novemboris habebatur, revexit. Hac enim pro recentiori additamento habet citatus libelli editor, nec, ut opinor, omnino infundate. Fac tamen, genuina esse auctoris verba; vel sic verosimillimum fiet, libellum ante Martyrum Trevirensium inventionem anni 1074 vel sequentis fuisse conscriptum. Hec de extate scriptoris: quid vero is de Martyribus Trevirensibus?

B qui, saltem S. Bonifacii et Sociorum, 16 Nihil is quidem speciatim debis, qui in S. Paulini basilica conquiescut : sed de S. Bonifacio is S. Maximini crypta olim recondito, hoc scribit cap. A: Penultimo interea iam memorati abbatis Leutbaldi anno, ab Incarnatione vero Domini septagesimo tertio venerabile corpus S. Bonifacii martyris ablatum Treviro populo Divinitatis ope illatum est Mediano monasterio. Porro S. Bonifacium non ut martyrem Trevirensim modo, sed etiam ut et Thebaeum unum, cum scriberet, habitum fuisse, quae sequuntur, ostendunt : Sicut enim, inquit libelli auctor, Victore et Ursus cum aliquot castrorum Solodorum, beatus Gereon cum suis etiam trecentis decem et octo, Mauri quoque quingenti Agripinensem Coloniam, sic et hic praeios Christi Martyr cum aliis suis trecentis peruenit Trevirim, corpore, non corde ab eadem qua et predicti Martyres Thebaeum subtrahens se interim, cum apud Agaunum darentur victimas sub Hercilio Maximiniano cæsare. Itaque secundo xi ante inventa in crypta Pauliniana Tyrsi et Sociorum corpora Medianii Martyrum Thebaeorum Treviris occisorum memoria fuit. Narrat præterea idem auctor, S. Hildulfum horum Martirum corpora, quae vilibus haec tenus in bustis delituerant, in S. Maximini cryptam transtulisse; unde iam inde a seculo vi eorum apud Trevirenses cultum floruisse, consequitur. Nec mirum videri cuiusdam debet, nihil illum dixisse de illis, qui in S. Paulini crypta quiescunt, quippe, quos ibidem ante S. Hildulfum tempora S. Felix recondidisse fertur, quicquid adeo ad S. Hildulfi ejusve successorum in Vosago gesta non pertinebant.

C 17 Denique idem libelli de S. Hildulfi Successoribus in Vosago anonymous scriptor, cap. 9 S. Bonifacii corporis inventionem describens, ea adjuncta commemorat; unde, si vera sint, Historia Trevirensium Historia utcumque saltem confirmari possit : sunt autem hec : Contigui inventio corporis S. Bonifacii, posteaquam Adalbertus Medianus abbas templum beatissima Virginis, unde cum B. Martini xedula illi adhaerente diruratur, prior augustinus excitatur; quod, cum anno 964 fecisse Adalbertum, Joannes a Bayono referat, teste Belhommo in Annalibus ad caput 8 part. ii Historie Medianie, non ante hunc annum dictam inventionem contigisse, necesse est. Interierat penitus ea tempestate Medianus S. Bonifacii memoria; jacebant sancti Martyris exuviae S. Martini xedulae ruinis et ruderibus obruta; cum juniori monacho nomine Tieftrido habitu militari induitus apparuit. Quaritur de reliquiarum suarum neglectu, quo latenter loco ostendit, Medianum Treviris adiectas

affirmat. Nescienti vero, quis esset, sese unum e Mauritiis sociis, et Treviris cum aliis pro fide occisum ait : diffidentem visioni monachum iterum, et tertio incepit, jubetque, ut abbatem de procuranda sibi honoratore sepulura commoneat; ipsu vero incredulitatis panem daturum predicit; quod et eventus annis aliquot post, cum monachus ille subita paralyssi percussus, et fracta cervice extinctus est, comprobavit. Adiecit Martyr præterea prodigium omnibus patulam, S. Hildulfi crucicula et cambuca, seu pastorali pedo, alibi diligenter asservatis in altare quoddam prodigiose translatis, ne de visionis veritate quisquam sinistro suspicione teneretur. Privatum hujusmodi junioris monachi visionem erit fortasse, qui rideat; riderem et ego, nisi prodigio comprobata fuisset, et res haec a scriptore et loci, quantum appareret, incola, nec adeo fabulosum, et a re gesta haud multum remoto relata fuisset in litteras eo tempore, quo superstites esse Medianii poterant, quibus illum mendacii arguere et convincere facile fuisset, cum res, ut diximus, vergente ad finem saeculo x, contingerit, ipse vero probabilius sub initium saeculi xi scripsit, ut num. 13 diximus.

D 18 Nihil adductum est haec tenus, quod ad S. Tyrsum eiusque Socios in Pauliniana crypta repositos specialium attineat: hue autem facit Martyrum Trevirensium Historia Trevirensium Gestis inserta, si quidem Calmetum audiamus; ita enim ille, ubi eam Historia Lotharingie partem, quam tomus eius primus complectitur, adductis in medium monumentis probat, pag. 1 præfatur : Opus, quod Gestu seu Historia Trevirorum inscribitur, atque hic edimus (verba ejus Gallica Latine reddo) probabiliter scriptis, qui circa annum xxii florebat, Theodoricus S. Matthiae Trevirensis alumnus, continuavitque alter eisdem abbatis alumnus Golscherus, qui paulo post floruit, et ad annum mln (Trevirorum Gestu) perduxit. Vidimus (inquit post pauca) hujus Historia autographum Treviris in abbacia S. Matthiae, contulimusque cum altero manuscripto antiquiore et breviore, quo velut historie sue fundamenta et basi usus est Theodoricus. Idem quidem utrobius initium est, iisdemque verbis primorum Trevirensium episcoporum Eucharii, Valerii, et Materni Vitæ leguntur, at alibi varia, eaque in decursu notanda, additamenta emendationesque occurunt. Ita Calmetus loco laudato : in decursu vero Historie Trevirorum a se edita cap. 27 haec adjecta in margine : Antiquum Ms. Trevirense (illud utique, cuius in Præfatione meminera) illam Trevirensium episcoporum post S. Maternum successio- non tamem
nem haud memorat, verum, narrata illius Sancti sepulta, continuo ad martyrium Militum Thebaeorum (Mauriti, Secundi, Tyrsi, Bonifaci alio- rumque) progeditur.

E 19 Itaque horum meminisse oportuit ex iis aliis de rebus Trevirensibus, qui antiquum illud Ms. vel conseruerunt, vel virensibus Ms auxerunt, et Theodorico faciem prætulerunt. Hujus vero decessores, et S. Matthiæ schola magistris fuerunt, Trithemio teste in Chronico Hirsaugiensi, Eberhardus anno 909 defunctus, Richardus, Diethelmus, et Adelbertus; quorum postremi tres Historiam Trevirensem scriptis suis illustrasse, non leguntur. At de Eberhardo ad annum 909 ita Trithemius : Inter cetera ingenii sui monumenta complura ad Historiam Trevirorum addidit, Vitam quoque SS. Eu- charii, Valerii et Materni, tam metro, quam prosa, elegantiore stylo conscripsit. Quibus positis antiquum illud Trevirensse Ms. Eberhardinum opus fuisse videtur, nec post illatum anno 882 Trevirensibus a Normannis cladem admodum diu compostum. At vereor, ne Ms. illud haud adeo antiquum sit, ac Calmeto visum est, aut certe hoc loco interpolatum. Qui enim fieri potuisse, ut seculo xi Trevirenses tanta Tyrsi ejusque Sociorum ignorantia laborassent, quantam inventionis eorum auctor loco non uno profiteretur; si eorum gesta apud S. Mathia ascetas litteris mandata extabani? Certe id de S. Matthia alumnis, qui conservandæ perficiendæ Trevirensi Historia identidem incubuerent, viz credibile appareat.

AUCTORE
J. B.

AUCTORE
J. B.

Ceterum et vetustissimas quasdam schedas Trevirenses allegant, quarum, sicut ætas ignoratur, ita, monente Pinio nostro in Commentario prævio ad Acta S. Paulini, non magna auctoritas est. Reliquum est, ut de tabula plumbea in S. Paulini crypta sub annum 1071 inventa et Paulinianorum Martyrum historiam complectente agamus, de qua, quod pluribus disserendum erit, paragraphis id separatis præstabinus.

§ II. Inquiritur ætas tabulae plumbeæ sub annum 1071 in crypta S. Paulini inventae.

Tabulam
plumbeam,

Alta Martyrum in S. Paulini ecclesia quiescentium saeculo xi non modo Trevirenses, sed et ipsos S. Paulini canonicos oblivio ceperat, cum tandem, senescens jam dicto saeculo, Actorum SS. Fusciani et Gentiani, maximeque Hymni Paulino occasione, in eorum reliquias ceperunt inquirere Pauliniani canonici. Intellexerant nimurum ex illis innumeram fidelium turbam ex olio fideli a Rictio Varo Treviris neci datam; ex illo vero, non paucos eorum, eodem, quo S. Paulinus, loco fuisse repositos. Itaque cum S. Paulini ex eius in crypta quadam sub ecclesiæ sue altari principi reconditis non ignorarent, eam effringeri decreverunt; quod etiam felici successu et Udonis archiepiscopi auctoritate muniti præstiterunt. Etenim varios illic invenere tumulos, qui singulorum Martyrum corpora continebant; immo et tabulam plumbeam humi defossam, quae et Martyrum nomina, et eorum in crypta situm ordinemque indicabat. Tabula plumbea tenor is erat, qui num. 80 et seqq. exhibebatur; quare hic integrum in medium adducere necessum esse, haud ratus sum; unum alterumque auctorem æqualem aut certe supparem cito, quorum huic inventioni testimonia suffragantur. Lambertus Schafnburgensis de Rebus gestis Germanorum ad annum 1072 ita scribit: Treviris apud S. Paulinum xii corpora Sanctorum, Thebæ (ut putatur) legionis reperta sunt, quorum haec nomina in tabulis plumbeis conscripta ibidem reperta sunt: Palmiatus, Thyrus, Maxentius, Constantius, Crescentius, Justinus, Alexander, Soter, Hormisda, Papyrius, Constans, Jovinus. Dumque ex crypta, ubi Sancti pausabant, terra portaretur, os quadam incœtae projectum, sanguinem fudit non modicum, et usque hodie permanet sanguinolentum. Deinde horum Martyrum historiam seu passionem, a Trevirensibus ad se missam, compendio resert. Flosuit Lambertus eodem saeculo xi, ad cuius annum 76 labore suum perduxit.

anno 1071,

21 Eodem quoque saeculo Sigebertus Gemblacensis fuit: hic in Chronographia, cui anno 1112 finem imposuit, ad annum 1071 ita loquitur: Treviris in ecclesia S. Paulini Confessoris, in crypta subterranea inventur corpus S. Paulini, quod olim a Frisia (seu Phrygia) ubi exulaverat, reportatum, ibi a S. Felice episcopo, catenis ferreis fuerat suspensus, et iuxta eum multa corpora Sanctorum: ad dextram scilicet ejus Palmiatus consul et patritius Treverensis, ad sinistram Thyrus unus de principibus Thebæ legionis, cum multis Thebæorum, in hac urbe a Ricti varo martyrisatus; ad caput septem senatores urbis, Maxentius, Constantius, Crescentius, Justinus, et tres fratres Leander, Alexander, Soter, ad pedes Hormisda, Papyrius, Constans, Jovianus. Et cum multi alii ibi jacerent, horum tantummodo nomina, et tempus et dies passionis, aureas litteras in pariete signabant, eosque omnes sub Ricti varo passos fuisse docebant. Nihil hoc loci dico de inventionis quibusdam adjunctis, quæ fuse anonymous noster cap. 2 describit, de quibus, quid sentiam, Annotata inventionis historiæ subnectenda aperient: verum discrimen aliquod apparet in anno, quo facta fuisse inventio ab auctoribus supra laudatis traditur; unde contingit, opinor, ut e recentioribus alii ad annum 1072, ali ad annum 1071 inventionem retulerint, illis

Lambertum Schafnburgensem, his Sigebertum sequentibus.

22 Ego vero Lambertus Schafnburgensi præ Si- vel 1072 in-
geberto adhucere malim, tum quod Lambertus ea, quæ scriptis, ab ipsis Trevirensibus eductus fuerit, tum quod illius hac in re opinionem noster anonymous confirmare videatur: cum enim os illud, de quo Sigebertus paulo ante, sanguine manavit, dies numerabatur mensis Martii tertius, idemque Sabbathum erat, ut scribit anonymous noster, oculatus fortassis rei gestæ testis, sub finem cap. 5. Contigit istud miraculum, inquit, quinta Nonas Martii et Sabbathum erat; quod anno 1072 apprime congruit: erat enim eo anno cyclos solis 17, diem vero Dominicum littera G Martio mense indicabat; atque adeo Calendæ Martii incidebant in feriam quintam, in Sabbathum vero Martii dies tertius. Præterea S. Paulini crypta tum temporis in ampliorem formam redigebatur, quod rursus ex eodem anonymo liquet. Denique id ipsum paulo post inventa Sanctorum corpora, eodemque anno contigisse videtur innuere anonymous, cum cap. citato ait: Nam cum, sicut prædictimus, facta per misericordiam Dei hac Sanctorum revelatione, domino nostro archiepiscopo, hujusque principibus placuisse, ut crita Sanctorum corporum collocatio competitor amplificaretur, necesse fuit, ut plurimum terræ exportaretur. Neguo enim verisimile fit, Paulinianos canonicos moram traxisse longiorem, ut præsul sui desiderio facerent satis. At, inquit, civitate aera Udo archiepiscopus, teste anonymous, cum Sanctorum corpora inventa sunt; atque adeo verisimiliter tum temporis concilium Moguntino, quod anno 1071 celebratum est, intererat. Verum absit quidem urbe Udo, cum os illud detectum est, absuisse vero, cum corpora primum inventa sunt, nec dicit anonymous, nec si diceret, absentia ejus ratio a tempore celebrati concilii Moguntini, cui Udo interfuit, repeti apte posset: cum Treviris Udo absuerit mense Martio secundum anonymous; concilium vero Moguntinum cæptum sit festo Dormitionis seu Assumptionis B. Mariae Virginis, id est 13 Augusti, finitum autem 18 Septembris, ut in Actis concilii tomo III Conciliorum Germanie ab Hartzheimio nuper editorum legitur.

23 At parum ad auctoritatem tabulæ, si quam habet, refert, repertæ sit anno 1071, an sequenti: proprius hoc ætas spectat, qua condita fuit; qua in re ab eruditis in variis sententiis itum est. Est, qui tabulam eodem, quo Sanctorum corpora in S. Paulini crypta inventa sunt, tempore, aut forte etiam serius, natam suspectur; ut Tillemontus num. 7 laudatus, qui ex ipso anonymous refutatur. Sunt, qui illam eo temporis intervallo, quod inter invasionem Normannicam et corporum inventionem fluxit, confectam autem; ut illustrissimus Honthemicus in sua de Martyribus Trevirensibus Dissertatione. Sunt denique, qui illam ad saeculum ix et Normannorum illuviem referant; ut Browerus ad annum 1071, num. 20, aliquid. Duo sunt, fatente Honthemico proxime citato § 15, quibus Broweri opinio confirari videatur: alterum consistit in his tabulæ verbis: In medio vero ipsum S. Paulini.... corpus est catenis ferreis suspensum: iis enim tabulæ auctor significativa voluisse videtur, se, cum tabulam scriptis, S. Paulini corpus e ferreis catenis vidisse suspensum, prius scilicet, quam Normanni in S. Paulini cryptam sacrilegas manus intulissent, et catenas illas ferreas confringentes. Alterum est tabulæ silentium de violata per Normannos S. Paulini ecclesia, et ferrearum catenarum effractione, qui tamen fama est, efficere non potuisse barbaros, ut S. Paulini corpus subsideret, sustinente illud divina virtute, quavis catena validius. Sed utrumque parum efficax illustrissimus auctor existimat. Ad argumenta opposita, inquit, dici posset, quod verba sunt collocata: EST SUSPENSUM, illæsa Latinitate, in tempus præteritum referri possint: quin necessario importent statum suspensi tymbi PRESENTEM tabule confectæ die. Silentium vero de miraculosa libratione tymbi S. Paulini

AUCTORE
J. B.

A S. Paulini in aere sine catenis, quasi Mercurii illius Trevirici, de quo Galba viator apud Browerum, et subsecuta incredulorum depressione, nihil probat, nisi prius verificetur aliunde ista arduas fidei narratio, qua modo circa finem seculi xi legitur in Passionibus Trevirensibus, de quibus universim senserunt Antwerpienses in Vita Ms. S. Paulini: Acta hac non magna authoritatis esse, quod limitamus utique ad eorum mentem QUAD VETUSA.

rationes binas.

B 24 Arduæ admodum fidei esse libratum medio in aere S. Paulini corpus, illustrissimo lubens assentior tum propter rem ipsam sine idoneis testibus assertam, tum propter Reginon Prumiensis, qui ea xata florebat, nec Treviris procul aberat, summum ea de re silentium, cum tamen tum Normannorum in Trevirenses barbarum, tum S. Paulini exsillium, mortem, reportatasque Trevirim ejus exuvias litteris consignare hanc pratermiserit. Neque inficiacrum, Actorum, de quibus supra, haud magnam esse auctoritatem in iis, quæ vetustioribus seculis accidisse, oportuit. Sed, si, misso isto prodigiū haud satis utique pro sui magnitudine stabilito, id solum dicamus, barbaros S. Paulini tymbi catenas effregisse, ac inde illius corpus humi subsidesse; nihil equidem quod improbari magnopere debeat, aut parum credibile sit, admisimus: nihil enim S. Paulini corporis et ferreis catenis suspensio habeat a temporum prisorum more, usque alienum, ut ad cap. 53 Historiæ Trevirensis Calmetus obseruat. Reliquiarum S. Syri martyris et pariete pendentium Burdigalæ meminunt Gregorius Turonensis lib. vii, num. 51. In ipsa S. Paulini ecclesia S. Modoaldi reliquias media testudine in edito positas fuisse, et omnem ruenit fabrica, exceptissime impetum, idque diu post Normannicam invasionem, auctor est Stephanus abbas in Vita S. Modoaldi apud nos tom. III Maij pag. 61. Dein catenarum, a quibus S. Paulini corpus pendebat, per Normannos effractione equidem habet, quod fide carreat? Quid genti efferae adeo sanctum fuit, quod impius ausus temerare horretur? Nonne Pauliniano templo flammæ iterato idem Normanni admoveunt? Nonne sarcophagum illic obvium effregerunt, vivunque hominem illuc intruserunt, ut S. Paulini Vita testatur? Miki quidem hæc, etiæ ab equali auctore non ascerta, et per se satis credibilia et ea saltem traditione suffulta videntur, ut solidum ea negandi ratione non inventam, maxime cum dubium nemini sit, multa patrasse Normannos tum Treviris, tum alibi, quorum auctores aequales non nisi generati meminerunt. Vel in ipsa igitur illata Trevirensibus Normannis clade verosimile est, S. Paulini corpus subsedit: loci vero canonicos tanto periculo defunctos, cauioresque effectos, aditum cryptæ obturasse, vel obturare non diu distulisse. Ugere etiam ad id illos potuit altera Normannorum irruptione, de qua Regino ad annum 892, quæ licet Treviros usque non penetrari, vicinis tamen locis, nominatim vero Prumiensi monasterio alteram denuo cladem intulit. Hinc porro factum etiam verosimiliter fuerit, ut, occluso cryptæ aditu, coperit Martyrum ibi quiescentium cultus manu, oblitterari memoria, ac tandem penitus evanescere.

quibus is ntitur,

C 25 Concedamus itaque prodigiosam S. Paulini tymbi medio in aere librationem, secutamque ejus post multorum annorum curricula per incredulos depressionem via quidquam probabilitatem habere, et recentiorum fragmentis annumerandam esse: concedamus etiam, quod inde consequitur, tabula de his rebus silentium Broweri aliorumque idem, quod ille, de tabula antiquitate statuentium sententiæ patrocinari non posse, aut pondus ullum adjicere. Nihil propterea et tabula silentio, etiam universim considerato, elici poterit, quod Broweri sententiæ opituletur? minime vero: tabula verba sunt: In medio vero ipsorum sancti Paulini clarissimi Trevorum episcopi corpus est ferreis catenis suspensum, quod ibi S. Felix bujus sedis episcopus a Frigia totius regni viribus translatum in Idus Maii honorifice suspendit, qui et istud monasterium in honore sanctæ Dei Genitricis, nec non eorumdem

Martyrum, construxit. Silet ergo tabula non modo predictas fabulas, si hoc eas nomine appellare lubet; sed silet etiam catenarum, a quibus S. Paulini tymbi pendebat, per Normannos effractionem, silet illam ab iisdem S. Paulini ecclesiæ profanationem, non pari jure fabularum loco habendas; quas si cognitas perspectasque tabulae auctor, cum illam adoravit, habuisse, S. Paulini corpus e ferreis catenis non suspensum esse, sed suspensum fuisse, scripsisset.

26 At, inquit, hunc tabula textum ita interpretabi, salva Latinitate, licet, ut non presentem, sed contra Hontem præteritum S. Paulini corporis statum denotent, quæ alterius illustrissimi Honthemii responsio est. Do utique, has voces: Suspensum est idem valere posse, quod ista: Suspensum fuit. At facile quis etiam dabit, ubi hujusmodi verborum occurrit ambiguitas, ad rerum, et præcedentium consequentiumque sententiæ adjuncta recurrentum esse, ut, quo quid sensu dictum, scriptumque sit, intelligatur. Jam vero principio tabula mox hæc verba occurront: In hac crypta jacent corpora Sanctorum, secundum seculi dignitatem nobilissimorum, secundum Dei autem voluntatem Martyrum preciosorum; quibus sane Martyrum in S. Paulini crypta tum temporis inclusorum status praesens universum designatur: igitur, cum paulo post de Trevirensium Optimatum corporibus speciatim his verbis agitur: Quorum hic corpora circumcirca sunt collocata, status eorum verosimiliter etiam praesens designatur; maxime cum de iisdem Optimatiis paulo infra hæc legantur: Quorum hic liber possunt sarcofaga. Rursum quid de anonymis Martyribus Trevirensibus tabula auctor scribit? quid de Palmatio? de illis quidem hæc: Nam propter (præter) horum Principum corpora, innumerabilia ejusdem multitudinis corpora in hoc monasterio sunt comprehensa, utique tunc, cum scriberet: hæc vero de Palmatio: Is ergo, qui in dextero S. Paulini latere est REPOSITUS, Palmatus vocatur: additur paulo infra: In sinistro autem latere ipsius (Palmati) qui JACET, Tyrus vocatur. Corpus igitur tam S. Tyrsi, quam S. Palmati status praesens hic indicatur.

E 27 Quod si verba hæc: sunt collocata, sunt comprehendens, est repositus, quæ ab adjunctis et omnibus contextu separata tempus præteritum perinde atque praesens significare possunt, ex mente tamen auctoris tempus praesens significant; quid ni et illa: In medio vero ipsorum S. Paulini... corpus est ferreis catenis suspensum? Accedit, tabula conditorum, cum de vocabulis Martyrum aureis litteris omni cryptæ parieti affixis, sed, cum scriberet, inde avulsi sermonem habet, non dicere: In hujus cryptæ parieti CONSCRIPTA SUNT, sed conscripta fuerunt, ut liquido ostendat, se non de praesenti literarum aurearum statu agere, F sed de præterito: unde conjici merito potest, pari illum ratione, si de præterito tantum S. Paulini corporis statu egisset, aliquo id saltē indicio declaraturum fuisse. Denique si in textu num. 25 descripto in locum verbis est sufficeris fuit, textum nativæ, quam præ se fert, simplicitate spoliaveris, verborum superfluitatem quamdam (in uno eodemque textu) adstrueris, ac tabula conditorem hoc modo loquenter induceris: In medio ipsorum S. Paulini... corpus... fuit suspensum, quod ibi S. Felix... suspedit. Quæ si ad mentem conditoris tabula recte posita esse, fingamus, simpliciori utique et usitatori loquendi formula dictum potius fuisse, crediderim: In medio ipsorum S. Paulini... corpus S. Felix... suspedit, vel a S. Feice... suspensum fuit. Contra si citata tabula verba de praesenti corporum statu intelligantur, aberit omnis superfluitas vocum, et sua dictionis nativa simplicitas relinguetur. Quæ quidem omnia attente perpensa sic me afficiunt, ut Broweri sententiæ secundum jam dicta accepit, velut præ ceteris probabiliori adherendum putem: quamquam multis illam impugnet argumentis Honthemius, quæ dissimilare, intactare præterire non licet: sic itaque habet § 15 Historiæ Martyrum Trevirensium.

G 28 Quo minus vero, inquit, assentiam prædicta sententiæ tamquam indubitandæ (neque ego vero contraria, argumenta

AUCTORE
J. B.

indubitatam, sed probabiliorem ceteris^{ao} nos movet primo ab intrinseco tabulae passus iste : HUJUS (S. Tyrsi) ITAQUE, ET EORUM MARTYRUM VOCABULA, QUAERUM HIC VIDEIN POSSUNT SARCOFAGA, AUREIS LITTERIS IN HUJUS CRYPTÆ PARIETE CONSCRIPTA FUERUNT, QUAER INDE DEVOTI, QUI (N. B.) TUNICERANT, CHRISTIANI, HUC TRANS-TULERUNT, QUANDO NORMANNOS HANC URBEM, SICUT CETERAS UNDIQUE URBES, DEPOPULATUROS ESSE, PRESCIVERUNT. Verba hæc lectori penitanda reliquæ illustrissimum auctor, sintne scriptoris, rei, quam scribit, æqualis, an ævi posterioris, qui plumbio notavit memnosyno, non quid nunc, sive dum ipse vivebat, sed quid TUNC, id est, tempore praeterito, non a se, sed a DEVOTIS CHRISTIANIS sit factum. *Pensitavi ego, quidquid in mente mihi venerit, lectori propono, ejusque iudicio, quidquid id est, lubens committo.* Qui tabulam confici jusserunt, vel, qui illam conficerat, artifex, cum imminentem a Normannis cladem præsagirent quidem, utrum tamen illi superstites futuri, aut quamdiu barbarorum jugo premendi essent, ignorarent, avulsi a cryptæ S. Paulini pariete Sanctorum illic reconditorum nominibus, iisque in tabulam relatis, peritura fortassis hac occasione Sanctorum memoriae ocurrere voluerunt : id vero efficere potuerunt duplício modo. Ac primo quidem sic, ut per tabulam ipsi, qui illam conficiendam curarunt, vel illius artifex, seu proprio, seu illorum nomine loquerentur. Fateor, si hoc modo confecta sit tabula, auctoris æqualis opus non dici posse, nisi tabulae verba torqueantur.

B 29 At reliquias est modus alter, quo condi tabula potuit; sic scilicet, ut neque tabulae sculptor, neque qui illam sculpi jusserunt, suo nomine logii animo intenderint, sed tantummodo monumentum aliquod superstes esse voluerint, quod, restituta temporum tranquillitate, aliquando forte repertum, Sanctorum nomina et gesta posteros, quibus tabulae inventio olim obtingeret, per se edoceret. Quo quidem modo, si tabula, ut fieri potuit, confecta ponatur, nihil verba illa : qui tunc erant Christiani, continebunt, unde ab auctore, non quid sua memoria, sed quid olim contigerit, scribente profecta esse, concludas. Suspensus quidem non erat sub anno 1072 S. Paulini corpus, cum Martyrum nostrorum corpora inventa fuerunt : verum id in tabulam probabilius his de causis relatum fuit, tun quod tabulae confectæ tempore suspensus adhuc esset S. Paulini corpus ; tun quod illud ab eo, quem tunc habebat, situ deturbanum ignoraretur. Verbis num. superiori adductis hæc subdit Honthemius : Sane, alioquin styli ratio postulasset, exarari sic : Hoc anno, quo præsciveramus, Normannos hanc urbem depopulatos, transtulimus de parietibus nomina. *Quod annum, quo translata fuerunt Martyrum nomina, spectat, is perinde tabulae verbis determinatur, ac verbis Honthemii, utroque nempe per annum irruptionis Normannica, qui fuit 882. Quod dici debuisse, præsciveramus, transtulimus, id necessario fieri debuisse non videtur, sive priori, sive posteriori modo confecta sit tabula.* Non, si posteriori, ut patet : sed neque, si priori; frequenter enim sunt antiquorum monumenta, in quibus non assimilis sunt loquendi modus appareat; maxime apud eos, qui veterum sepulcrorum inscriptions colegerunt. En unam, quæ in S. Paulini peristylis stetit, et ab Honthemio exhibetur parte 1 Prodomi Hist. Trev. pag. 496. Infant. dulcissimo, defuncto, qui. vivit. menses. v. dies. xx. pater. et. mater. piissi. fecer. Dicit hic sculptor, non quid a se, sed a parentibus defuncti infants factum sit; aut verius parentes ipsi per artificis scalprum, quid fecerint, dicunt, laudando etiam suam in prole pietatem, et ita loquendo se ipsi, quasi de tercia quadam persona loquerentur : nemo tamen inde, a posterioris ævi artifice inscriptionem confectam fuisse, deducet.

C 50 Alterum, inquit Honthemius, tabula post Normannicam invasionem confectæ indicium est, fabricatoris ignorantia, qua nescivisse videtur, qui Martyrum nomina terra occuluerint; hinc, non canonicos Paulinianos, ad quos tamen id maxime pertinebat, non personam aliam nominativum expressit,

sed generatim dumtaxat dixit : Quæ inde devoti, D qui tunc erant, Christiani huc transtulerunt. *Inscriptionis num. superiori memoratæ sculptor, defuncti infantis parentes generali patris et matris nomine dumtaxat expressit; ideone, quinam fuerint, ignoravit?* At canonicos Paulinianos salem nominare debuisset. Respondeo : canonicos Paulinianos Martyrum nomina humo condidisse, et preti majoris tum ecclesie, tum monasterii sui ornamenta, ne barbarorum oculis injurisque exponerentur, occulasse, viz mihi dubium esse. *At effici inde non reor, id tabulæ sculptorem ignorasse, licet devotus tantum, qui tunc erant, Christianos, non canonicos nominativum expresserit :* factum enim id esse a canonice potuit, eti non solis, accedente nimurum tum communis civitatis fussione vel consilio, tum ciuium opera. Certe quid simile Gesta Trevirorum cap. 42 apud Calmetum his verbis innuit : Treberici ergo (propinquus Normannorum adventus prescit) inito cum sapientioribus consilium, quidquid in civitate ecclesiastici census vel ornatus fuerat, in subterraneis oculant specubus, sarcophaga etiam Sanctorum altius terræ immigunt. Atque hinc verisimiliter tabula auctor Christianos universim expressit, ne quemquam, qui ad id operis laborem consiliumve contulerat, excluderet. Addo, viz dubium esse cuicunque posse, etiam a Normannica invasione quantumvis remoto, quin E loci canonice ea in re partem habuerint sollem aliquam, ut adeo tabulae confector id ignorare potuisse non videatur.

F 31 Denique ipsos illos, quos devotos Christianos ignorantia, tabulae sculptor nominal, Paulinianos canonicos non fuisse, certum ego præstare non ausim : mitto enim, Christianorum nomine olim interdum venisse, qui clericatum, aut Ordines ecclesiasticos suscepserant, ut ex codice Theodosiano ad vocem Christianus Can gius probat; mitto, et monachos Græcis Patribus Christianos fuisse dictos : hæc enim nimis antiqua, parvum apta dixeris, ut eadem significatio seculo ix voces illæ a tabulae auctore usurpatæ fuisse credantur. En igitur ex eodem Cangio recentioris avi exemplum. Veteres Annales Francorum sub initio ejusdem seculi ix post Caroli Magni obitum exaratus Martenius exhibet tom. V. Collectionis veterum scriptorum, quorum auctor col. 910 de Wilhelmo comite Aniani monachum induit scribit hoc modo: Anno dcccvi.... Nec mora in deponendo comam passus est, quin potius die Natalis Apostolorum Petri et Pauli, auro textis depositis vestibus, Christicolarum habuit habitum, seseque Christicolarum adscisci numero quantocius congaudens efficitur. In usu ergo seculo ix subinde fit, ut monachi Christicolarum dicentur; quidni canonici etiam eodem seculo devoti Christiani a tabulae auctore appellari potuerunt? Quod si eo nomine canonicos res ipsa si intellexerit; hos non alios, quam Paulinianos fuisse, totus tabulae contextus ostendit, quemadmodum Christicolas in textu mox recitato memoratos, non alios fuisse, quam Anianenses monachos, manifestus est.

F 52 Tertio, inquit Honthemius, irruptio Normannica fuit REPENTINA QEDAM PROCELLA torrentis in modum Iuliacum, Aquisgranum, Malmundarium, Prumi am, Numagam, Treviros inundans, et omnia consumens. Scimus autem in REPENTINA non vacare, ut tabula tam prolixa sculptur : et quidem cum PARERGIS PANEGYTRICIS curate et meditato elaboratis..... Item CUM QUADAM REPETITIONE SATIS JAM DICTORUM. Normannorum quidem impetum eis tantum otii relinquere potuisse, ut hujusmodi tabula tam prolixa sculptur, lubens concessero, si is inopinatus omnino ac improvvisus exsisterit : at talem non fuisse illum, vel ipsa indicant tabulae verba: Quando Normannos, hanc urbem sicut caeteras undique urbes, depopulaturos esse, præsciverunt: indicant, quæ ab illis anno 882 jam prius patrata erant, quam Trevrensis imminerent, nec ignorari ab his poterant: nam anno 882, Reginone teste, Prumi am ipso Epiphaniæ de ingressi, vicina omnia igne ferroque vastarunt: obiit interea rex Germaniæ Ludovicus; quod audiens

a subita Normannorum irruptione et tabulae prolilitate,

ab artifice

AUCTORE
J. B.

A diens exercitus, inquiunt Annales Fuldenses, saeculo ix scripti, qui contra Normannos fuerat missus, ab expugnatione hostium desistens, infecto negotio, reddit. Quorum Normanni inde transeuntum vestigia secuti, cetera, que prius dimiserant, incendio cremarunt, usque ad Confluentem castellum, ubi Mosella Rhenum ingreditur. *Quid in hoc temporis articulo, in hac urbium vicinarum strage venire Trevirensibus in mentem poterat, nisi brevi in se quoque barbarorum furorem conversum iri, et jam tum rebus suis sibi mature esse consulendum? Nonis autem Aprilis Treviros ingressi sunt Normanni, ut Regino rursus ait; atque adeo non ita subito Trevirensibus tempestas illa incubuit, quin commode hu-juscemodi tabula sculpi, humoque conditi potuerit.*

et ab altari in crypta S. Paulini serius condito,

B 55 Quartum argumentum, quo probare Honthe-mius nititur, tabulam plumbeam a Normannica invasione confectam fuisse, ita fere procedit. Qui Martyrum inventionem descripsit anonymous, refert cap. 2, num. 48, fracta S. Paulini crypta, exiguae molis altare fuisse repertum, quod S. Paulini sarco-phago non suspeso, sed jam humi depresso compac-tum erat: unde consequi apparet, a Normannica invasione id ibi fuisse exstructum. Neque vero id inde dumtaxat apparet, verum etiam ex eo, quod repentina Trevirensium consternatio altaris con-structionem non patiebatur, qua prodiit potius Normannis, quam occultata fuisse corporum ibi laten-tium sanctitas. Cum igitur præterea dicat idem anonymous, sub illo altari tabulam plumbeam humi olim defossam, ibi pariter sua extate fuisse reportant; evi-detur et ipsa a Normannica invasione confecta, et eo loci recondita, quamquam determinante dici nequeat, quot a Normanniorum incursione tum temporis anni effluverint. Fuerint igitur anno 882 humi quidem defossa Sanctorum nomina; at serius tabula plum-bea, cum scilicet Trevirensibus condonis hujusmodi tabulæ et altari magis oitum suppetebat. Ita, in-quam, fere habet quartum contra assertam a Browero tabulæ extatem Honthemi argumentum; quo quidem recte probari existimo, altare illud post Normannicam invasionem fuisse erectum, modo diu post id factum esse, non dicatur ob dicta num. 24: quod vero contendit præterea, nempe anno 882 translata quidem fuisse Sanctorum nomina; serius tamen tabulam plumbeam confectam et in crypta S. Paulini defossam, mihi non perinde probatur, et his quidem de causis; quod contrarium innuere videantur hæc tabulæ verba: In medio vero ipsorum S. Paulini corpus.... est ferreis catenis SUSPENSUM, ut num. 26 dixi; quod nulla memorati altaris in tabula mentio fiat; denique quod ex parte Trevirensibus fuerit tabulæ hanc ita pridem defossæ, quam recens con-ditæ altare superstruere.